
COMUNE DI ELICE
Provincia di Pescara

N.21
del 14-05-2018

De Massis Gianfranco Sindaco Presente

OGGETTO RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
(ART.228, COMMA 3, D.LGS.N.267/2000 E ART.3,COMMA 4
D.LGS.N.118/2011) DA INSERIRE NEL CONTO DI BILANCIO 2017.

Albani Maurizio Assessore Presente

L'anno  duemiladiciotto, addì  quattordici del mese di maggio, alle ore 15:00 ed in
prosieguo nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.
Assiste il Segretario Comunale Gregori Paola. Riconosciuto legale il numero degli
intervenuti il Signor De Massis Gianfranco nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

Di Federico Stefania Assessore Presente

COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE

COPIA DI VERBALE DI DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni
del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
l’articolo 3, comma 4, del d. lgs. n. 118/2011, il quale prevede che: “Al fine di dare
attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato
nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento
dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro
mantenimento. …omissis....”;

Richiamato il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al
il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1, inerente il riaccertamento
ordinario dei residui;
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il
riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei
residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla
reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31
dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;
Vista la determinazione n. 66 del 9/04/2018 del responsabile del servizio finanziario, inerente
la “RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DA INSERIRE NEL CONTO DI BILANCIO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.”;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio;
Visto il d. lgs. n. 267/2000;
Visto il d. lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Acquisiti:

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.
lgs. n. 267/2000;
il parere favorevole de revisore dei conti;

A votazione unanime favorevole e palese
DELIBERA

1.approvare, per quanto esposto in narrativa cui si rinvia, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del
d.lgs n. 267/2000, art. 3, comma 4, del d. lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi, di cui alla ricognizione effettuata con la sopra citata determinazione del responsabile
del servizio finanziario e di cui all’allegato elenco dei residui stessi;
2. apportare al bilancio di previsione, le variazioni necessarie alla reimputazione degli
accertamenti e degli impegni non esigibili;
3.trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria al Tesoriere comunale, unitamente
al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi e
passivi iniziali;

In prosieguo, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime
favorevole e palese, resa separatamente,

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d. lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 21 del 14-05-2018



GIUNTA COMUNALE Atto nr. 21 del 14-05-2018



Oggetto: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI (ART.228, COMMA 3,
D.LGS.N.267/2000 E ART.3,COMMA 4 D.LGS.N.118/2011) DA INSERIRE NEL CONTO
DI BILANCIO 2017.

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
f.to  Lorenza Placido

Letto, confermato e sottoscritto COPIA

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Gianfranco De Massis f.to Dott.ssa Paola Gregori

N. 222                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 21 del 14-05-2018



Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Elice dalla data odierna per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.

La presente è copia conforme all’originale, da servirsi per uso amministrativo.

Elice, lì 17-05-2018

GIUNTA COMUNALE Atto nr. 21 del 14-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Gregori


